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EXCISETARIFF AMENDMENT BILL 1993

OUTLINE

Themain purposeof thisBill is to amendtheExciseTanffAcl 1921 (theAct) to:

1) validatedutycollectionspursuantto ExciseTariffProposalsNos. I and2 of
1992which lapsedasaresultofthedissolutionof the Houseof
Representativeson SFebruary1993;and

ii) incorporateExciseTariff ProposalNo. 1 of 1993 into theAct.

ExciseTariffProposalNo. I of 1992wasintendedtodecreasethe excisedutypayable
on gasolinefor usein aircraftfrom 7 May 1992in accordancewith theGovernment’s
policy ofdecreasingthatduty asthecostof functionsfundedby the duty is reduced.

This reductionin funding is occurringaspartof the programannouncedby the
Governmentin 1990in which Commonwealth-ownedaerodromesarebeing
transferredto fhll local ownershipandaerodromeownerswhoare receiving
fUnding undertheaerodromelocal ownershipplan(ALOP) arebeingencouraged
to acceptfull financialresponsibilityfor their aerodromes.Theresultingreduction
in fUnding is intendedto bepassedontotheaviationindustryin theform of
reductionsin boththeexciseandcustomsduty on gasolineforusein aircraft. The
plannedreductionis to bein theorderof 3.010centsper litre which is to be
phasedout in threestages.Theonecent per litre reductionintendedby Excise
TariffProposalNo. I of 1992is thefirst stageof theprocess.

ExciseTariff ProposalNo. 2 of 1992 wasintendedto increasetheexcisedutyon
tobaccoproductsandfUrther decreasetheexcisedutypayableon gasolinefor usein
aircraft, operativefrom 19 August1992. This 1.1 centper litre reductionin theduty
on gasolinefor usein aircraftis acombinationof:

i) thesecondstageof thetransferof ownershipof aerodromesfrom the
CommonwealthGovernmenttolocal ownershipasoutlinedabove(a further
onecent per litre); and

ii) theCivil Aviation Authority achievingcostsavingsin the provisionof its
rescueandfirefighting servicesandthereforeacorrespondingreductionin the
proportionof excisedutyusedto fUnd that service(0.1 centsper litre).

UpondissolutionoftheHouseof Representativeson S February1993 theproposals
ceasedto haveeffect by virtueof section 114oftheExciseAct 1901. On 9 February
theComptrollerpublishedanoticeof intention to proposeanExciseTariff alteration
effectivefrom 10 February1993. This noticeof intentionreinstatedtheratesof duty
for gasolinefor usein aircraftandfor tobaccoproductsfrom 10 February1993until
suchtimeasthenewratesareincorporatedinto the Act. To ensurethatdutycollected
prior to 10 February1993 hasbeencollectedat thecorrectrate, Clauses5, 6 and7 of
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theBill reinstatethe effectofthe lapsedproposalsby retrospectivelyvalidatingduty
collectionspursuantto thelapsedproposals,with clause7 alsohavingtheeffect of
incorporatingExciseTariffProposalNo. I of 1993into the Act.

FinancialImpactStatement

a) Gasolinefor usein Aircraft

The reductionof 2centsper litre in respectof theDepartmentof Transportand
Communications’aerodromecostrecoveryprogramwill resultin a reductionof
revenuein the orderof$1.8 million in 1992-93and$2 million in 1993-94.

The decreaseof 0.1 centsper litre requestedby theCivil Aviation Authority is
balancedby thereductionin moneysappropriatedto it, so thereforetherewill beno
netfinancial impact.

b) TobaccoProducts

The increasein theexcisedutyon tobaccoproducts,togetherwith thecorresponding
increasein the customsduty,wasestimatedaspartof the 1992Budgetto resultin an
increaseof $80million for 1992-93and$100million for 1993-94.



EXCISETARIFF AMENDMENT BILL 1993

NOTESON CLAUSES

Shorttitle etc.

ClauseI providesfor thecitation of theAct andidentifiestheExciseTariff
Act 1921as thePrincipalAct for thepurposesof this Act.

Commencement

Clause2 providesfor theAct to commenceonthedayon which it receives
Royal Assentwith theexceptionof:

a) clause5, which reducesthe dutypayableon gasolinefor usein
aircraft andis takento havecommencedon 7 May 1992,the
dateof commencementof thelapsedExciseTariff Proposal
No.1 of 1992;and

b) clause6, which furtherreducesthedutypayableon gasolinefor
usein alrcraftandincreasesthedutypayableon tobacco
productsandis takento havecommencedon 19 May 1992,
the dateofcommencementof thelapsedExciseTariff Proposal
No. 2of 1992; and

c) clause7, whichadjuststheduty payableon gasolinefor usein
aircraftandon tobaccoproductsto takeinto accounttheeffect
oftheautomaticindexationprovidedfor in section6A of the
PrincipalAct.

Repealof section6

Clause3 effectsaminorteclmical amendmentto thePrincipalAct by repealing
section6 of thePrincipalAct which specifiesgoodsto which subitem
10(D) of theScheduleto thePrincipalAct doesnot apply. Giventhat
subitem10(D)hasbeenrepealed,it is consideredappropriateto also
repealsection6.

Repealof subitemI7(C)(2~

Clause4 effectsanotherminortechnicalamendmentto thePrincipalAct by
repealingsubitemI7(C)(2) oftheScheduleto thePrincipalAct. Prior
to I July 1991,subitemI 7(C)(2)ofthe Scheduleto thePrincipalAct
only appliedto liquefied petroleumgas(LPG) producedfrom the Bass
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Straitoil fields. On 1 July 1991 thePetroleumResourceRent
LegislationAmendmentAct 1991 commenced,whichhadtheeffectof
replacingexcisedutypayableonLPGfrom BassStraitwith a
petroleumresourcerent tax. Consequentlythereis no longeranyLPG
subjectto subitemI7(C)(2) andthereforeits repealis appropriate.

Arnendme~t~fSchedulehavingeffect from 7 May 1992

ClauseS reducesthe exciseduty payableon gasolineforusein aircraft(avgas)
with effect from 7May 1992following the GovernmenVsdecisionto
phaseout the collectionofthat proportionof dutyon avgasattributed
to the aerodromecostrecoveryprogram. As the numberof
aerodromesfinancially supportedby theGovernmentis reducedthereis
acorrespondingreductionin Governmentoutlays. Thisamendment
reducesthe exciseduty from $027480per litre to $026480per litre;
this I cent per litre reductionbeingthefirst phaseofthe planned
reductionsof the3.010 centsper litre attributableto theaerodrome
costrecoverypurposes.

Amendmentof Schedulehavingeffect from 19 August1992

Clause6 effectstwo setsof amendmentsto thePrincipal Act:

paragraph(d) furtherreducestheexcisedutypayableon avgasby I. I
centsper litrewith effect from 19 August1992dueto fUrther
reductionsin the numberof aerodromesfinancially supportedby the
Government(accountingfor 1 cent per litre) andto costsavingsby the
Civil Aviation Authority in theprovisionof rescueandfire
fighting services(accountingfor the other0.1centsperlitre); and

paragraphs(a). (b). and£c) increasetheexcisedutypayableon tobacco
andtobaccoproductsby $5.00perkilogramwith effect from
19 August 1992.

Amendmentof Schedulehavingeffect from2 February1993

Clause7 adjuststheduty payableonbothavgasandtobaccoandtobacco
productsas aconsequenceof automaticindexationof the lapsed
proposalNo.2 of 1992.

Section6A ofthePrincipalAct providesfor indexationof
certainratesof excisecorrespondingto thechangein the
ConsumerPriceIndexaspublishedby theCommonwealth
Statistician.
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On 2 February1993theduty ratesfor avgasandtobaccoproducts
beingcollectedpursuantto ProposalNo. 2 of 1992wereadjusted
slightly upwardsto accountfor theslight increasein the CPI. On
9 February1993 theComptrollerpublisheda noticeof intentionto
proposeanExciseTariff Alterationin theGazette(ProposalNo. I of
1993)to settheratesforavgasandtobaccoproductsatthe new
indexedrates.

Clause7 thereforevalidatesdutycollectionspursuantto thelapsed
ExciseTariffProposalNo. 2 of 1992 atthenew indexedratefrom
2 February1993 upto 9 February1993 andalsoincorporatesExcise
Tariff ProposalNo. I of 1993 into thePrincipalAct.
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